
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 10 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 10 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 11 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 20 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 20 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 20 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 21 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 21 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 21 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 2   

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N.º 2729 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais), 
para atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e 
Secretaria Municipal de Obras, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 

artigos 09 e 13 da Lei nº 1.555 de 2020 e processo administrativo nº. 5233/2021/02. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme o 

programa constante do Anexo deste decreto. 
 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 
ANEXO 

 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA 

 
SUPLEMENTA 

52      0201.04.123.001.2.093             33.20.93 80     400.000,00  

955 1601.27.813.018.1.170     33.90.39 80 
 

60.000,00 

205 0401.15.451.022.1.416     44.90.51 80 
 

140.317,91 

95 0301.04.122.001.2.233    33.90.39 80 
 

199.680,09 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

TOTAL 
 

 
 

400.000,00     400.000,00 

Fonte:  80 Impostos e Transf. Impostos 

 

DECRETO N.º 2730, DE 23 de DEZEMBRO DE 2021. 

 

“Institui o Calendário Fiscal do Município de Queimados – CAFIQ para o exercício 
de 2022, estabelece normas para o recolhimento de tributos e dá outras 
providências.” 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica instituído o Calendário Fiscal do Município de Queimados – CAFIQ para o exercício de 2022. 

 

DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO 

 

Art. 2º - As guias de pagamento de Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, das taxas e contribuições de melhoria, 
vinculadas aos imóveis do exercício de 2022, serão endereçadas respectivamente: 

 

I -  No endereço do contribuinte – quando o proprietário ou possuidor a qualquer título indicou previamente endereço para 
onde a guia de pagamento deveria ser remetida; 

II -  No endereço do imóvel nos demais casos, excetuados os imóveis territoriais. 

 

Art. 3º - Será recusado o domicílio tributário eleito pelo contribuinte quando o endereço escolhido impossibilitar ou dificultar a 
arrecadação ou a fiscalização dos tributos, com fundamento nos artigos 127, § 2º do Código Tributário Nacional – CTN e 20, § 3º do 
Código Tributário do Município de Queimados – CTMQ. 

 

Art. 4º - As guias do IPTU 2022 estarão disponíveis no site http://www.queimados.rj.gov.br/ na opção serviços e clicando em 
IPTU 2022 devendo o contribuinte preencher os campos solicitados e estarem munidos da guia do ano anterior onde existe o número da 
inscrição anterior (números de 07 (sete) dígitos) incluindo os zeros no início deles. Excepcionalmente, as guias também estarão 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 3   

 

 

disponíveis na Central de Atendimento Ao Contribuinte (CAC) da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento situada a Rua Alves, 
68 – Centro. 

 
Parágrafo único - O não comparecimento ao endereço objeto do caput desse artigo ou a não retirada das guias no site acima 

mencionado até a data do vencimento estipulado para pagamento das cotas únicas implicará na perda dos descontos concedidos. 
 
Art. 5º - O pagamento dos tributos será efetuado de acordo com o que determina o Calendário Fiscal do Município de Queimados 

– CAFIQ, parte integrante deste decreto. 
 
Art. 6º - As reclamações, pedidos de revisão, impugnações dos valores lançados na guia e/ou carnês de pagamento ou 

quaisquer solicitações relativas ao IPTU, as taxas ou contribuições de melhoria vinculada ao imóvel, deverão ser formalizadas por meio 
de petição dirigida ao Gestor do Órgão Fazendário, que terá competência para decidir. 

 
§ 1º - O prazo para protocolar as petições referidas no caput será até 10 (dez) dias antes do vencimento da cota única com 

desconto de 10% (dez por cento) definida no anexo 1 – IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano. 
 
§ 2º - Da decisão do Gestor do Órgão Fazendário, caberá recurso para o Prefeito Municipal, no prazo de 05 (cinco) dias contados 

da data do indeferimento. 
 
Art. 7º - Os valores do IPTU 2022 serão cobrados com base nos valores apurados no exercício de 2021, acrescentando-se a este 

a variação da Unidade Fiscal de Referência do Município de Queimados – UFIR-Q. 
 
Parágrafo único – Para os imóveis que tiveram sido incluídos ou suas metragens de área e terreno e construção, utilização, 

logradouro e zona fiscal e quaisquer outros parâmetros de cálculo do IPTU que sejam alterados, para mais ou para menos, através de 
processo administrativo, estes serão calculados considerando a correção do caput deste artigo e as alterações efetuadas em suas 
respectivas áreas. 

 
Art. 8º - O desconto para pagamento em cota única dos tributos municipais será garantido em conformidade com as tabelas 

integrantes deste decreto, conforme o que preceitua o artigo 166 e parágrafos do Código Tributário do Município de Queimados. 
 
Parágrafo único – No caso do Imposto Predial e Territorial Urbano o desconto será sobre o valor total dos tributos descritos no 

carnê. 
DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUAISQUER NATUREZA 

Art. 9º - As guias de pagamento de Imposto Sobre Serviços de quaisquer Natureza – ISS, serão emitidas por meio eletrônico no 
site http://www.queimados.rj.gov.br. 

 
Art. 10 - O pagamento do ISS será efetuado de acordo com o que determina o Calendário Fiscal do Município de Queimados – 

CAFIQ, parte integrante deste decreto. 
 
Art. 11 – O recolhimento do ISS modal fixo será realizado de acordo com o que determina o Calendário Fiscal do Município de 

Queimados – CAFIQ, parte integrante deste decreto. 
DAS TAXAS DE SERVIÇOS DIVERSOS 

Art. 12 – As guias de recolhimento da Taxa de Vistoria de Estabelecimento Localizado – TVEL estarão disponíveis no site 
http://www.queimados.rj.gov.br/ na opção serviços e clicando em TVEL 2022 devendo o contribuinte preencher os campos solicitados e 
estarem munidos do número de inscrição municipal da empresa ou do contribuinte e também do número de inscrição no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ. 

 
§1º - AS guias também estarão disponíveis na Central de Atendimento Ao Contribuinte (CAC) da Secretaria Municipal de 

Fazenda e Planejamento situada a Rua Alves, 68 – Centro. 
 
§ 2º - O não comparecimento ao endereço objeto do § 1º desse artigo ou a não retirada das guias no site acima mencionado até 

a data do vencimento estipulado para pagamento das cotas únicas implicará na perda dos descontos porventura concedidos. 
 

DO MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI 

Art. 13 – Os recolhimentos dos tributos incidentes sobre o Microempreendedor Individual – MEI, serão realizados conforme o 
aniversário mensal da constituição do mesmo, sendo que, em caso de atraso, será emitida guia com os reajustes necessários e com 
vencimento para 30 (trinta) dias, sendo esta eleita como nova data mensal de recolhimento. 

 
§1º - As alterações de datas excepcionais que, porventura, venham a ser celebradas, procedem conforme determinação da 

Receita Federal do Brasil – RFB. 
 
§2º - As guias serão geradas e emitidas através do Portal do Empreendedor da Receita Federal. 
 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 

Art. 14 - Fica determinado o período de 01/07/2022 até 31/12/2022 o prazo para protocolo de pedidos de renovações de 
isenções tributárias previstos nas leis tributárias do Município para o exercício de 2023. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 4   

 

 

Parágrafo único – Caso as leis objeto do caput deste artigo determinarem expressamente os prazos de pedidos de isenção, 
deverão estes prazos serem seguidos. 

 
Art. 15 - As reclamações, pedidos de remissão ou impugnação dos tributos municipais lançados para o exercício de 2022 não 

impedirão a eventual cobrança de eventuais acréscimos legais ou de atualização dos valores de débitos. 
 
Art. 16 - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos de 01 de janeiro de 2022, até 31 de 

dezembro de 2022. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 

A N E X O 

 

1 – IPTU – IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO 

 

VENCIMENTO DA COTA ÚNICA E PARCELAS DO IPTU 
2022 

 

VENCIMENTO DA 
COTA ÚNICA VENCIMENTO DAS PARCELAS 

Com Desconto 

Até 
22/02/202

2 

Até  

22/03/202
2 

1ª 2ª 3ª 
4ª 5ª 6[ 7º 8º 9º 

10 % 5 % 

31/04/202

2 

31/05/202

2 

31/06/202

2 

31/07202

2 

31//08/202

2 

31/09/202

2 

31/10/202

2 

31/11/202

2 

31/12/202

2 

         

Sem Desconto 
O IPTU poderá ser parcelado, não podendo a última parcela ser paga após 31/12/2022, e o valor de cada 
parcela não poderá ser inferior a R$ 20,00 (vinte reais). Até 31/12/2022 

Não haverá desconto para os pagamentos parcelados. 

Não haverá acréscimo de multas e juros até 31/12/2022 (Art. 207, VI do CTMQ). 

 

2 – ISS – IMPOSTO SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA 

 

APURAÇÃO SOBRE O MOVIMENTO ECONÔMICO VARIÁVEL 

2022 -MESES BASE 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

 V E N C I M E N T O  

15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 

FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ JAN 

 

 

RECOLHIMENTO ANUAL FIXO 

PAGAMENTO EM COTA ÚNICA COM 10% DESCONTO - 31/03/2022 

PAGAMENTO EM COTA UNICA SEM DESCONTO 29/04/2022 

PAGAMENTO EM 02 (DUAS) PARCELAS SEM DESCONTO 

ABRIL MAIO 

29 31 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 5   

 

 

3 – TVEL – TAXA DE VISTORIA DE ESTABELECIMENTO LOCALIZADO 

EMISSÃO EM LOTE 

 

VENC. DA COTA ÚNICA E PARCELAS DA TVEL 2022  

VENCIMENTO DA 
COTA ÚNICA VENCIMENTO DAS PARCELAS 

Com Desconto 

Até 
29/04/2022 

 
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6[ 7º 8º 9º 

10 %  
31/05/2022 30/06/2022 29/07/2022 31/082022 31//08/2022 30/09/2022 28/10/2022 30/11/2022 30/12/2022 

         

Sem Desconto 

A TVEL poderá ser parcelado, não podendo a última parcela ser paga após 31/12/2022, e o valor de cada parcela 

não poderá ser inferior a R$ 20,00 (vinte reais). 
Até 31/05/2022 

Não haverá desconto para os pagamentos parcelados. 

Após o vencimento das cotas unica e parcelas havera cobrança de multas e juros (Art. 58, VI do CTMQ). 

 

4 – TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS 

 

RECOLHIMENTO ANUAL 2022 - VENC 30 DIAS APOS EMISSAO 

COTA ÚNICA 30 - DIAS APÓS 
EMISSAO 

DATAS 

PARCELA 01 30 DIAS APOS EMISSAO 

PARCELA 02 60 DIAS APOS EMISSAO 

PARCELA 03 90 DIAS APOS EMISSAO 

 

Obs.:  Parcelamento permitido da inclusao da taxa até 31/12/2022 Seguindo o quadro acima. 

O valor mínimo da parcela nao podera ser menor que 20,00 reais 

Após o vencimento das cotas unica e parcelas havera cobrança de multas e juros (Art. 58, VI do CTMQ). 

 

 

5 – TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DO COMÉRCIO INFORMAL 

 

RECOLHIMENTO MENSAL 2022 

MESES BASE 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

 V E N C I M E N T O  

05 05 05 05 05 05 05 05 05 05 05 05 

FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ JAN 

 

6 – TAXA PARA OCUPAÇÃO DO SOLO NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS REGULAR 

 

RECOLHIMENTO MENSAL 2022 

MESES BASE 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

 V E N C I M E N T O  

05 05 05 05 05 05 05 05 05 05 05 05 

FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ JAN 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 6   

 

 

7 – TAXA DE LICENÇA PARA PUBLICIDADE 

 

RECOLHIMENTO MENSAL 2022 

MESES BASE 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

 V E N C I M E N T O  

05 05 05 05 05 05 05 05 05 05 05 05 

FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ JAN 

Será concedido desconto de 20% (vinte por cento) para pagamento em cota única até 30/03/2022. 

 

8 – TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRAS ARRUAMENTOS E LOTEAMENTOS 

 

RECOLHIMENTO ANUAL 2022 - VENC 30 DIAS APOS EMISSAO 

COTA ÚNICA 30 - DIAS APÓS 
EMISSAO 

DATAS 

PARCELA 01 30 DIAS APOS EMISSAO 

PARCELA 02 60 DIAS APOS EMISSAO 

PARCELA 03 90 DIAS APOS EMISSAO 

 

Obs.: Parcelamento permitido da inclusao da taxa até 31/12/2022 Seguindo o quadro acima. 
 O valor mínimo da parcela nao podera ser menor que 20,00 reais 
Após o vencimento das cotas unica e parcelas havera cobrança de multas e juros (Art. 58, VI do CTMQ). 

 

9 – TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

 

RECOLHIMENTO ANUAL 2022 - VENC 30 DIAS APOS EMISSAO 

COTA ÚNICA 30 - DIAS APÓS 
EMISSAO 

DATAS 

PARCELA 01 30 DIAS APOS EMISSAO 

PARCELA 02 60 DIAS APOS EMISSAO 

PARCELA 03 90 DIAS APOS EMISSAO 

 

Obs.: Parcelamento permitido da inclusao da taxa até 31/12/2022 Seguindo o quadro acima. 
          O valor mínimo da parcela nao podera ser menor que 20,00 reais 
           Após o vencimento das cotas unica e parcelas havera cobrança de multas e juros (Art. 58, VI do CTMQ). 

 

10 – TAXA DE VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA: - EMISSÃO EM LOTE 

 

VENC. DA COTA ÚNICA E PARCELAS DA TAXA 2022  

VENCIMENTO DA 
COTA ÚNICA VENCIMENTO DAS PARCELAS 

Com Desconto 

Até 
29/04/2022 

 
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6[ 7º 8º 9º 

10 %  
31/05/2022 30/06/2022 29/07/2022 31/082022 31//08/2022 30/09/2022 28/10/2022 30/11/2022 30/12/2022 

         

Sem Desconto 
A TVEL poderá ser parcelado, não podendo a última parcela ser paga após 31/12/2022, e o valor de cada parcela 

não poderá ser inferior a R$ 20,00 (vinte reais). Até 31/05/2022 

Não haverá desconto para os pagamentos parcelados. 

Após o vencimento das cotas unica e parcelas havera cobrança de multas e juros (Art. 58, VI do CTMQ). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 7   

 

 

 

 

11 – PREÇO DE SERVIÇO DE CEMITÉRIO 

 

RECOLHIMENTO ANUAL FIXO 

PAGAMENTO EM COTA ÚNICA ATE 31/03/2022 

SUB RECEITA 62015 - JAZIGOS PERPÉTUOS 

DEMAIS PREÇOS DE CEMITERIO  

VENCIMENTO 5 (CINCO) DIAS APÓS A EMISSÃO DA GUIA 

 

 

12 - TAXAS DE INSCRIÇÕES INCLUÍDAS APÓS A EMISSÃO EM LOTE E  DEMAIS TAXAS CONTIDAS NO CTMQ 

 

VENCIMENTO 30 (TRINTA) DIAS APÓS A EMISSÃO DA GUIA 

 

 

 

DECRETO N. º 2732, DE 23 DE DEZEMBRO  DE 2021. 
 

“Estabelece critérios para fixação da base de cálculo do IPTU e correção dos 
Tributos pela Unidade Fiscal de Referência do Município de Queimados – UFIR-Q 
para 2022 e dá outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 

Art. 1 - Para determinação do valor venal do imóvel, o mesmo será apurado utilizando-se as fórmulas descritas no artigo 183 da 
Lei Complementar nº 001/95 e artigo 17 do Decreto nº 315/96.  

 
 

Art. 2 - Para efeito de cálculo do valor venal, o valor unitário do metro quadrado discriminado no anexo deste decreto será 
aplicado com o enquadramento das áreas nos perímetros A, B, C e D. 

 
I -  Para as áreas enquadradas no perímetro B, o valor de metro quadrado será apurado aplicando-se, sobre o valor de metro 

quadrado da área A, o redutor de 0,95; 
 
II -  Para as áreas enquadradas no perímetro C, o valor de metro quadrado será apurado aplicando-se, sobre o valor de metro 

quadrado da área A, o redutor de 0,90; 
 
III -  Para as áreas enquadradas no perímetro D, o valor de metro quadrado será apurado aplicando-se, sobre o valor de metro 

quadrado da área A, o redutor de 0,85. 
 
Parágrafo único – O redutor citado nos incisos deste artigo foi obtido em função das características de cada região, conforme 

discriminado e indicado no artigo 3º deste decreto. 
 
 

Art. 3 - As Zonas Fiscais previstas no artigo 183 do CTMQ ficam definidas e nomeadas em LFA, LFB, LFC e LFD, com seus 
domínios na seguinte forma: 

 
I - Área A - Facilidade de acesso ao centro comercial e viário do Município, além da localização privilegiada em relação aos 

serviços e benfeitorias dispostos pela municipalidade, tendo assim, seu valor de metro quadrado maior. Tem como marco inicial o Centro 
do Município, e em seus domínios os loteamentos, bairros e logradouros do Centro, Vila São Carlos, Vila Camarim (do centro até a rua 
Av. Fluminense) e suas transversais, Rua Dr. Eloy Teixeira até Av. Queimados, Av. Dr. Pedro Jorge (do centro até a Av. Conde Aljezur e 
Realengo) e suas transversais, Heloísa (com Av. Professor Avelino Xanxão até a Av. Fluminense) e suas transversais; Av. Professor 
Avelino Xanxão (do centro até o cruzamento da Av. Doutor Pedro Jorge) e suas transversais, Av. Fluminense até a Tanguari, Zelina 
Pinto, Dr. Nilo de Souza Bastos, Alves, Travessa Rio D’ouro e Travessa Bela Vista, Jardim Centenário, Vila São José (São Roque), 
Imaculada Conceição (centro), São Roque (ruas Mesquita e Araruama) e suas transversais, Ruas Nilópolis e Benedito Bornes Barros (do 
centro até a rua Mondaine) e suas transversais, Rua dos Topógrafos, Loteamento da Cia Reunidas de Fazendas Normandia perímetro 
das ruas Rui Chagas, Edna, Parnaíba, Vereador José Virgilio do Prado todas as transversais do seu lado esquerdo, Francisco Xavier de 
Oliveira, Esperança, Vereador Marinho Hemetério de Oliveira até a Estrada do Riachão, Olímpia Silva até Estrada da Posteação, Irmãos 
Guinle até a Rua Ubá, Estrada dos Caramujos até a Lívia Maria, rua Mario Ferreira dos Reis, rua Vicente José Lisboa, rua Tungare, 
Edson Calisto, Estrada do Lazareto até Olegário dias, Boa viagem até a Beira Rio, Camburi até a Isaias Antonio, Estrada Carlos Sampaio 
(do centro até a esquina com a Rua Itaparica), Rua Flamengo (atual José Reinaldo Halm), Vila Pacaembu, Rua José Marques, Campo 
da Banha, além do Loteamento Distrito Industrial. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 8   

 

 

 
II - Área B - Proximidade relativa com o centro comercial e viário do Município, e que tenha acesso, mesmo que inconstante, aos 

serviços e benfeitorias dispostos pela municipalidade. Tem em seus domínios os loteamentos, bairros e logradouros em Jardim 
Nazareth, Parque Liberdade, Vila Santa Catarina, Parque Reluz, Vila Nascente, Vila das Mangueiras, São Simão, Morro da Caixa 
D’água, Grande Rio, Vila das Porteiras (Conzique), Vila Angela Soares, Primavera, Loteamento Bairro Paraíso e Vila Raquel, Nossa 
Senhora da Glória (perímetro compreendido entre as ruas Itajubá, Estrada do Lazareto, Av. Irmãos Guinle, e Rua Vila Bela). 

 
III - Área C - Áreas mais distantes, com dificuldade de acesso aos serviços e benfeitorias que possivelmente possam ser 

dispostos pela municipalidade. Tem em seus domínios todos os sítios, loteamentos, bairros e logradouros e áreas em Vila Patrícia, Retiro 

Paraíso, Pedreira, Nova Cidade, Janax, Sítio São Francisco, Loteamento de Anacleto Ernesto Iório, Santa Luzia, Vila São Francisco, (1 

e 2 plano), Jardim São José (Paraíso), Novo Eldorado, Vila da Caixa D'Água, Rua Fischer, Bairro Santo Humberto, Jardim Jaciara, Da 
Paz, Sitio dos Eucaliptos, Parque Rachel, Jardim Adebrás, Parque São Bartolomeu, Jardim São Salvador, Granja Copacabana, Laranjal 

Santo Antônio, Vila Áurea (1 e 2 plano), Vila Júlio César, Do Carmo, Jardim São Geraldo, Vila Camarim (todo o loteamento na área 
compreendida entre o Rio Camarim, até o final do loteamento na divisa com o loteamento Jardim Tri-Campeão, que está na Zona "D"); 
atravessando a linha férrea abrangendo as Ruas Itaci, Titan, Coringa, Maringá, das Heroínas, Vicente José Lisboa, Mário Ferreira dos 
Reis, o Loteamento Vila Dona Branca, Dos Coqueiros, Parque Santa Eugênia (trecho entre a rua Carijós e Av. Beira Rio e Boa Viagem), 
Nossa Senhora da Glória (área não abrangida na Zona "B"), Jardim Queimados, Jardim Guanabara, Vila Belmonte, Área do loteamento 
não aprovado Nossa Senhora da Conceição, Parque Ipanema, Jardim São José (PAL 54/79), Vila Santa Marta, Loteamento Condado de 
Santiago, Vila Vitória, Quintas My Lucky Star, Loteamento Vila Scintilla e Vila Tarumã, Jardim Alzira, Loteamento Jardim Lazareto, 

Parque Lusitana e Sion, Parque Eldorado, Vila Adelina Amélia, Granja Rosalina, Jardim Vista Alegre (1 e 2 plano), Jardim da Fonte, 
São Manoel, Das Piabas, Jardim Santa Rosa, Jardim São Silvestre, Loteamento Nossa Senhora de Fátima, Jardim São Miguel, Jardim 
Magnólia, Santa Therezinha, Parque Valdariosa, Guarani, Vila Coimbra, Vila Cristina, Campo Alegre, Santo Expedito, Bairro Santo 
Antônio, Condado Cambury, Jardim Passa Vinte, Vila Floresta, Meu Ranchinho, Jardim Himalaia, Lily, Parque Santiago, Jardim São 
Vicente de Paula, Jardim do Trevo, Santa Rosa, Vila São João, Bela Vista, do Batista, rua dos Andradas, Loteamento Bairro Aliança, 
Jardim Vista Alegre, Jardim Itabira, Jardim Riachão, Parque Faria II, Parque Flamengo, Flesman, Siag, Vila Nancy, São Cristóvão, Vila 
Dagmar e Parque Virgílio Lopes. 

 
IV - Área D - Áreas de limite, com dificuldade de acesso aos serviços e benfeitorias que possivelmente possam ser dispostos 

pela municipalidade. Tem em seus domínios todos os sítios, loteamentos, bairros e logradouros e áreas em Linha Velha, Jardim do 
Éden, Vila Dilma, Fazenda Riachão e Jardim Riachão, Inconfidência, Vila Nascente e Guimarães, Vila Nith, Santa Sofia, Jardim Dona 
Helena, Bairro Vitória, Novo Horizonte, Vila Capivari, Nossa Senhora do Rosário, Vila Cleonice, Vila Capemi, Vilar Grande, Luiz de 
Camões, Parque Triunfo, Bairro Imaculada Conceição, Vila Cristine Maria, Novo Rio, Jardim Floriano, Vila Vera, Parque dos Feirantes, 
Jardim Tri-Campeão, Vila Central, Parque Sarandy, Jardim Marajoara (Plano "G"), Fazendinha, Chapadão, Vila Americana, Vila Todos os 
Santos e Vila Esperança.  

 

Art. 4 - O surgimento ou aprovação de novos loteamentos dentro do perímetro de qualquer uma das áreas acima descritas estão 
sujeitos ao enquadramento dos mesmos pela Divisão de Cadastro Imobiliário do Município. 

 

Art. 5 - O valor da Unidade Fiscal de Referência do Município de Queimados - UFIR-Q para correção dos tributos de  2022, 
conforme o disposto no § 1º do art. 119 da Lei Orgânica do Município de Queimados e Lei nº 554/01, de 27 de Dezembro de 2001, 
será de R$ 4,0588 (Quatro reais, cinco centavos e oitenta e oito centésimos de real). 
 
Parágrafo único – A planta de valores utilizada para o cálculo da correção monetária será de 10,05% (dez virgula zero cinco por 
cento) para os tributos de 2022 em relação ao valor que os contribuintes pagaram tributos no ano 2021. A atualização corresponde à 
correção da inflação pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo Especial - IPCA-E, apurado em setembro de 2021), divulgado em 
outubro de 2021 pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE. 
 
    
      Art. 6º - Ficam revogados os decretos anteriores a este. 
 
      
      Art. 7º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos de 01 de janeiro de 2022 até 31 de 

dezembro de 2022. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 9   

 

 

 

ANEXO 

Valores do metro quadrado para o IPTU 2022 (Em Real e UFIR) 

LF ZF-A ZF-B ZF-C ZF-D

REAL UFIR REAL UFIR REAL UFIR REAL UFIR

1 22,61R$       5,5717 18,64R$       4,5933 17,66R$       4,3515 16,68R$       4,1098

2 15,96R$       3,9313 12,30R$       3,0305 11,65R$       2,8710 11,01R$       2,7115

3 8,21R$         2,0239 6,65R$         1,6388 6,30R$         1,5525 5,95R$         1,4663

LF ZF-A ZF-B ZF-C ZF-D

REAL UFIR REAL UFIR REAL UFIR REAL UFIR

1 173,49R$     42,7450 164,82R$     40,6078 156,14R$     38,4705 147,47R$     36,3333

2 152,63R$     37,6050 145,00R$     35,7248 137,37R$     33,8445 129,74R$     31,9643

3 110,22R$     27,1550 104,71R$     25,7973 99,20R$       24,4395 93,68R$       23,0818

LF ZF-A ZF-B ZF-C ZF-D

REAL UFIR REAL UFIR REAL UFIR REAL UFIR

1 325,21R$     80,1250 308,95R$     76,1188 292,69R$     72,1125 276,43R$     68,1063

2 283,87R$     69,9400 269,68R$     66,4430 255,49R$     62,9460 241,29R$     59,4490

3 225,34R$     55,5200 214,08R$     52,7440 202,81R$     49,9680 191,54R$     47,1920

LF ZF-A ZF-B ZF-C ZF-D

REAL UFIR REAL UFIR REAL UFIR REAL UFIR

1 464,61R$     114,4700 441,38R$     108,7465 418,15R$     103,0230 394,92R$     97,2995

2 405,51R$     99,9100 385,24R$     94,9145 364,96R$     89,9190 344,69R$     84,9235

3 321,92R$     79,3150 305,83R$     75,3493 289,73R$     71,3835 273,64R$     67,4178

RESIDENCIAL

COMERCIAL E SERVIÇOS

INDUSTRIAL

 

 

UFIR – Unidade Fiscal de Referência Exercício de 2022 = R$ 4,0588, acréscimo de 10,05% 

ZF – Zona Fiscal 

LF – Logradouro Fiscal 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                                                                                                         RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2656/21. EXONERAR a servidora SUELI LOPES ALVES DE CARVALHO, do cargo em comissão de Coordenador de 
Equipe da Proteção Especial, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 23/12/2021. 
 
PORTARIA Nº 2657/21. EXONERAR a servidora ELIANE LIMA DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Coordenador de CRAS, 
Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 23/12/2021. 
 
PORTARIA Nº 2658/21. NOMEAR ELIANE LIMA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Equipe da Proteção 
Especial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 23/12/2021. 
 
PORTARIA Nº 2659/21. NOMEAR MARTHA CRISTINA RIBEIRO DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de CRAS, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 23/12/2021. 
 

PORTARIA Nº 2660/21. TORNAR pública a cessão do servidor DAN WESLEY HANIEL BARBOZA, SOLDADO PM, RG 105.694, 
cedido do Governo do Estado do Rio de Janeiro, e lotar o servidor no Centro Integrado de Operação de Segurança Pública Municipal, no 
Município de Queimados, pelo período de 02 anos, nos termos do Decreto Estadual n°47, de 27/12/2018, a contar de 10/12/2021. 
(Processo nº. 5211/2021/01) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 10   

 

 

 
PORTARIA Nº 2661/21.SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
03/01/2022 a 01/02/2022 da servidora TÂNIA NUNES CORBO, ASG/Assessor de Controle e Expedição de Processos do Gabinete do 
Prefeito - GAP, matrícula nº 4233/11, fixando os próximos períodos para:,1º PERÍODO: 02/03/2022 A 16/03/2022 e 2º PERÍODO: 
02/05/2022 A 16/05/2022. 
 
*ERRATA: Publicada no DOQ. 243 de 22 de dezembro de 2021. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 2650/21. EXONERAR a servidora GILCIMERE SOARES DOS SANTOS, matrícula 14739/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Recreação e Lazer, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 
22/12/2021.  
Leia-se.: PORTARIA Nº 2650/21. EXONERAR a servidora GILCIMERE SOARES DOS SANTOS, matrícula 14739/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Recreação e Lazer, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 
01/12/2021.  
 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 2651/21. EXONERAR a servidora JOSILENE ROCHA DE ARAUJO TELLES, matrícula 6973/66, do cargo 
em comissão de Coordenador do Setor de Apuração e Relatos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
22/12/2021. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 2651/21. EXONERAR a servidora JOSILENE ROCHA DE ARAUJO TELLES, matrícula 6973/66, do cargo em 
comissão de Coordenador do Setor de Apuração e Relatos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
01/12/2021. 
 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 2654/21. NOMEAR ANA VITORIA BELO OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Recreação e 
Lazer, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 23/12/2021.  
Leia-se.: PORTARIA Nº 2654/21. NOMEAR ANA VITORIA BELO OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Recreação e 
Lazer, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 01/12/2021.  

 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 2655/21. NOMEAR GILCIMERE SOARES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador do Setor 
de Apuração e Relatos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 23/12/2021. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 2655/21. NOMEAR GILCIMERE SOARES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador do Setor de 
Apuração e Relatos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 01/12/2021. 
*Republicado por conter inconsistências. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 4417/2021/03. Requerente: Recuperadora Christon de Máquinas e Comercial 
Com base na manifestação da Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SEMCONSESP de fls. 17/20 e 92 e no parecer da 
Procuradoria Geral do Município – PGM de fl. 89/90, INDEFIRO o pedido de reconsideração, e determino o arquivamento dos autos. 

 
Processo nº 2115/2021/05. Requerente: THAMIRES APARECIDA DA COSTA DE SOUZA 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica-GAP, de fls. 29/30, confirmo a decisão de fls. 25, e INDEFIRO o pedido de reconsideração 
sobre o auxílio alimentação, por falta de decreto regulamentar.  

 
Processo n° 5163/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora MONICA VIEIRA ALVES DE SOUSA, 
Professor II, matrícula n.º 11961/01, com a servidora LILIAN CRISTINE LIMA DO DESTERRO FERREIRA, Professor II, matrícula n.º 
429694, pelo período de 2 anos, a contar de 01/01/2021, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas 
atividades institucionais junto ao Município de Volta Redonda. 
 
Processo nº 13/0070/2021. Requerente: SEMUS. 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 247/248, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse Financeiro 
no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões, e quinhentos mil reais), em favor do Fundo Municipal de Saúde - FMS, referente ao mês de 
DEZEMBRO de 2021, nos moldes da Lei nº 042, de 28 de junho de 1993 inciso VII art. 5º. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 

 

Processo: 4938/2021/23. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor ABRAHÃO SILVA DE SOUZA – MAT. 14522/01, através do processo n. º4135/2021/23, 
no valor de R$ 7.040,00 (sete mil e quarenta reais). 
 
Processo: 5184/2021/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora REJANE DA SILVA LIMA DE OLIVEIRA - MAT. 14280/01, através do processo n.º 
4963/2021/01, no valor de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais). 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 11   

 

 

Processo: 5185/2021/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora REJANE DA SILVA LIMA DE OLIVEIRA - MAT. 14280/01, através do processo n.º 
4481/2021/01, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 5099/2021/11. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ANDRÉA BARCELOS SILVA – MAT. 14305/01, através do 
processo n.º 4111/2021/21, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Processo: 5148/2021/18. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora CINTIA FABIOLA ALVES FRIGUIS – MAT. 14.827/01, através do processo n.º 
4801/2021/21, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral 
Matr. 14.729/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 

ATO 60/SEMAD/21. 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

CGM 

01  ANA GLÓRIA DE MOURA VIEIRA 2881/91 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/01/2022 A 01/02/2022 

02  GEISON GOMES DE OLIVEIRA 14352/01 CHEFE DE GABINETE 

1º PERÍODO: 03/01/2022 A 
17/01/2022 

2º PERÍODO: 18/07/2022 A 
01/08/2022 

03  MÁRCIA FERREIRA GONÇALVES 4943/31 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/01/2022 A 01/02/2022 

CONSELHO TUTELAR 

04  RENATA MARCELA DA CRUZ  11779/06 CONSELHEIRO TUTELAR 03/01/2022 A 01/02/2022 

GAP 

05  DAYSE MARIA DUTRA NOGUEIRA 5569/71 ARQUITETO 

1º PERÍODO: 17/01/2022 A 
31/01/2022 

2º PERÍODO: 01/02/2022 A 
15/02/2022 

06  TÂNIA NUNES CORBO 4233/11 
ASG/ASSESSOR DE CONTROLE E 
EXPEDIÇÃO DE PROCESSOS DO 
GABINETE DO PREFEITO 

03/01/2022 A 01/02/2022 

PGM 

07  ALEXANDRE GARCEZ DE MENDONÇA 4385/01 VIGIA 03/01/2022 A 01/02/2022 

08  JOELMA VIEIRA  2656/51 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

09  LEANDRO SIMÕES LINS PRUDÊNCIO 13365/01 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 03/01/2022 A 01/02/2022 

10  LILIAN GOMES DA PAIXÃO 3757/51 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 03/01/2022 A 
17/01/2022 

2º PERÍODO: 18/07/2022 A 
01/08/2022 

11  MARCO ANTÔNIO BARBOSA LOPES 4397/41 DIGITADOR 

1º PERÍODO: 03/01/2022 A 
17/01/2022 

2º PERÍODO: 01/04/2022 A 
15/04/2022 

12  NOEMI VIANNA DE AZEVEDO SANTOS 6635/41 AUXILIAR DE RECEPÇÃO 03/01/2022 A 01/02/2022 

13  RONALDO MOURA VICENTE 12506/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/01/2022 A 01/02/2022 

PREVIQUEIMADOS 

14  KATIA RAMOS DA SILVA 4431/81 ECONOMISTA 
1º PERÍODO: 03/01/2022 A 

17/01/2022 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 12   

 

 

2º PERÍODO: 15/07/2022 A 
29/07/2022 

SEMAD 

15  ALMIR LEANDRO CARDOSO FONTES 12234/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/01/2022 A 01/02/2022 

16  
ANA MARIA SILVA DE SOUZA 
BERNARDES 

12174/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/01/2022 A 01/02/2022 

17  ANDERSON BAPTISTA DA COSTA 5724/01 MOTORISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

18  ANTONIO BATISTA FINAMORE 13082/01 CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 03/01/2022 A 01/02/2022 

19  
BRUNA DOMINGUEZ RODRIGUES DA 
SILVA FELIPETTO 

12499/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 10/01/2022 A 
24/01/2022 

2º PERÍODO: 15/07/2022 A 
29/07/2022 

20  CLÁUDIA ELAINE MOUTINHO BAPTISTA 8940/02 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO CENTRAL 
DE COMPRAS 

03/01/2022 A 01/02/2022 

21  DANIEL MOTTA DOS SANTOS 12173/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 17/01/2022 A 
31/01/2022 

2º PERÍODO: 18/07/2022 A 
01/08/2022 

22  FABÍOLA DA SILVA ARAÚJO DE MELO 12495/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/01/2022 A 01/02/2022 

23  NEUSA TEOTONIO DE MELO 4445/81 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

24  OSEIAS BERNARDES 5941/21 MOTORISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

25  ROSANE ALBINO DO VALE 10666/03 ASSESSOR TÉCNICO 03/01/2022 A 01/02/2022 

SEMADA 

26  DANIEL TOLEDO DEL BIANCO 12981/01 GUARDA AMBIENTAL 03/01/2022 A 01/02/2022 

27  IONARA LIMA CAVALCANTI 4439/31 ARQUITETO 03/01/2022 A 01/02/2022 

28  JOSÉ PAULO ALVES FERREIRA LOURO 4218/81 FISCAL DE OBRAS 03/01/2022 A 01/02/2022 

29  JOSÉ ROBERTO DA SILVA 2782/01 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

30  JOÃO EDUARDO NEVES 5512/31 TRABALHADOR BRAÇAL E JARDINEIRO 03/01/2022 A 01/02/2022 

31  
MONOEL MIGUEL CARDOSO DOS 
SANTOS 

5513/11 TRABALHADOR BRAÇAL E JARDINEIRO 03/01/2022 A 01/02/2022 

SEMAS 

32  ALESSANDRA RODRIGUES DA COSTA 12291/01 PSICÓLOGO 03/01/2022 A 01/02/2022 

33  ANA KELI LOURENÇO DA ROCHA 12184/01 ASSISTENTE SOCIAL 03/01/2022 A 01/02/2022 

34  
ANA LUCIA DOS SANTOS CARVALHO 
DA SILVA 

12596/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 03/01/2022 A 01/02/2022 

35  BRUNO DOMINGOS DA SILVA 14242/01 DIRETOR DE GESTÃO DO SUAS 03/01/2022 A 01/02/2022 

36  
DULCINÉA NUNES DE SOUZA 
MARQUES 

12514/01 PSICÓLOGO 03/01/2022 A 01/02/2022 

37  EDILAINE MOULIN PEREIRA 12513/01 PSICÓLOGO 03/01/2022 A 01/02/2022 

38  FÁBIO FERNANDES BRANDÃO 12590/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 03/01/2022 A 01/02/2022 

39  JANE CLÁUDIA DA SILVA CHAVES 12250/01 ASSISTENTE SOCIAL 03/01/2022 A 01/02/2022 

40  JOYCE KELLY MARTINS MAIA 12270/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/01/2022 A 01/02/2022 

41  JULIANA LEANDRO LOPES 13786/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 03/01/2022 A 01/02/2022 

42  MÔNICA DE JESUS NASCIMENTO 12518/01 PSICÓLOGO 

1º PERÍODO: 17/01/2022 A 
31/01/2022 

2º PERÍODO: 15/02/2022 A 
01/03/2022 

43  
NATHÁLIA DE SOUZA BARBOSA 
MORAIS 

12256/01 ASSISTENTE SOCIAL 

1º PERÍODO: 03/01/2022 A 
17/01/2022 

2º PERÍODO: 01/02/2022 A 
15/02/2022 

44  RAQUEL TEODOSIO DE OLIVEIRA 12271/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/01/2022 A 01/02/2022 

45  REGINALDO SOUZA DE MELO 2496/11 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 03/01/2022 A 01/02/2022 

46  SHEILA BOECHAT FERREIRA 14254/01 CHEFE DE GABINETE 03/01/2022 A 01/02/2022 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 13   

 

 

47  WILZA MOTA VIEIRA 6634/61 AUXILIAR DE RECEPÇÃO 03/01/2022 A 01/02/2022 

SEMCONSESP 

48  ADRIANO ARAÚJO DO SACRAMENTO 682/61 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO/SUBSECRETÁRIO 
ADJUNTO 

1º PERÍODO: 03/01/2022 A 
12/01/2022 

2º PERÍODO: 20/06/2022 A 
29/06/2022 

3º PERÍODO: 15/08/2022 A 
24/08/2022 

49  
ANTÔNIO WELLINGTON SANTOS DE 
JESUS 

11149/02 
ASSESSOR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 

03/01/2022 A 01/02/2022 

50  EDUARDO DE OLIVEIRA VIANA 2794/41 COVEIRO 03/01/2022 A 01/02/2022 

51  ELI GOMES DA SILVA 2392/21 COVEIRO 03/01/2022 A 01/02/2022 

52  ELIEL FURTADO DE MEDEIROS 2748/01 AUXILIAR DE CARTAZISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

53  EVALDO MOREIRA DE OLIVEIRA 5805/01 TRABALHADOR BRAÇAL DE JARDINEIRO 

1º PERÍODO: 17/01/2022 A 
26/06/2022 

2º PERÍODO: 03/10/2022 A 
22/10/2022 

54  HAROLDO PINTO DE SOUZA 2866/51 AUXILIAR DE CARTAZISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

55  JORGE MAIA 2491/01 TRABALHADOR BRAÇAL 03/01/2022 A 01/02/2022 

56  JOSIANE SILVA DE SOUZA ROQUE 2415/51 
AGENTE DE DEFESA CIVIL/ASSESSOR 
TÉCNICO 

1º PERÍODO: 17/01/2022 A 
31/01/2022 

2º PERÍODO: 11/07/2022 A 
25/07/2022 

57  JOSÉ DE FREITAS FRANÇA JÚNIOR 5801/71 COVEIRO 03/01/2022 A 01/02/2022 

58  LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO 4332/01 
AGENTE DE DEFESA CIVIL/SECRETÁRIO 
MUNICIPAL 

03/01/2022 A 01/02/2022 

59  LUIZ CARLOS DIAS 2882/71 PINTOR 03/01/2022 A 01/02/2022 

60  LUIZ CLÁUDIO SANT’ANNA DA SILVA 2884/31 ENCARREGADO DE OBRAS 03/01/2022 A 01/02/2022 

61  MANOEL LUIZ DUARTE LIMA 3197/61 ASG/BOMBEIRO HIDRÁULICO 03/01/2022 A 01/02/2022 

62  MARIANNE DE LIMA MACHADO 12273/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 18/01/2022 A 
27/01/2022 

2º PERÍODO: 03/03/2022 A 
22/03/2022 

SEMDE 

63  SÉRGIO TINOCO NEVES 2720/01 ECONOMISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

SEMDEC 

64  HILDEBRANDO SILVA LOPES 3886/51 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

65  
MANOEL MESSIAS DOS SANTOS 
PINHEIR 

2444/91 AGENTE DE DEFESA CIVIL 03/01/2022 A 01/02/2022 

66  ROSELI PEREIRA FERREIRA 4331/11 AGENTE DE DEFESA CIVIL 03/01/2022 A 01/02/2022 

67  TEREZINHA FONTELA DOS SANTOS 4375/31 AGENTE DE DEFESA CIVIL 03/01/2022 A 01/02/2022 

SEMDRAG 

68  CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 14195/01 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL E 
AGRICULTURA 

03/01/2022 A 01/02/2022 

69  RITA DA SILVA SANTOS 3885/71 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

SEMED 

70  ABRAÃO RAMOS DA SILVA 4082/71 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

71  ADELVINA GONÇALVES MARTINS 3866/01 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

72  
ADRIANE DA SILVA GONÇALVES DOS 
SANTOS 

4068/11 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

73  ADRIANO GEREMIAS PINTO DA COSTA 3740/01 MOTORISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

74  AGATHA WILLA LIMA LEMOS COSTA 12668/01 AUXILIAR DE CRECHE 03/01/2022 A 01/02/2022 

75  ALAÍDE DA CONCEIÇÃO SILVA 4047/91 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 14   

 

 

76  ALESSANDRA MENDES DE OLIVEIRA 4084/31 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

77  ALEXANDRO DE OLIVEIRA 12693/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

78  
ALINE CRISTINA DE SOUZA BISPO 
TELES DA SILVA 

13891/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

79  ANA CRISTINA DE SOUZA SILVA 4436/91 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

80  ANA CÉLIA ROSA FERNANDES 3087/21 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

81  
ANA LÚCIA MOREIRA DA SILVA 
ERNANDE 

4152/11 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

82  ANDERSON MARIANO LOURENÇO  12759/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

83  ANDRÉA SOARES DA COSTA 5605/71 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

84  ANIELY SOARES DE OLIVEIRA 12630/01 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

85  ANÍRIA IZABEL DOS SANTOS BARCIA 13921/01 AUXILIAR DE CRECHE 03/01/2022 A 01/02/2022 

86  BEATRIZ AGUIAR DOS REIS 13629/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

87  BRUNA DE OLIVEIRA RIBEIRO 13618/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

88  BRUNO DE OLIVEIRA BARRETO 12707/01 MONITOR DE ALUNOS 03/01/2022 A 01/02/2022 

89  CAROLINA PEREIRA DE JESUS 12665/01 AUXILIAR DE CRECHE 03/01/2022 A 01/02/2022 

90  CAROLINA PEREIRA PERES 12859/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

91  CAROLINE FEITOZA VAGO 12629/01 AUXILIAR DE CRECHE 03/01/2022 A 01/02/2022 

92  
CLEONICE APOLINÁRIO RODRIGUES 
ESPINDOLA 

4220/01 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

93  
CLEONICE FERNANDES NUNES 
RIBEIRO 

3716/81 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

94  
CLÁUDIO WASHINGTON CAETANO 
FERREIRA 

5709/61 VIGIA 03/01/2022 A 01/02/2022 

95  
CRISTANE NICOLINO DOS SANTOS 
MENEZES 

13758/01 AUXILIAR DE CRECHE 03/01/2022 A 01/02/2022 

96  
CRISTIANE DO ESPÍRITO SANTO 
BRAGA 

12852/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

97  
CÉLIA CRISTINA DE OLIVEIRA 
FERREIRA 

3080/51 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

98  CÉLIA MORAIS DA SILVA 5593/01 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

99  CÍNTIA MARTINS DE CARVALHO 5836/01 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

100  DAMARIS DA SILVA CARVALHO 12760/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

101  DAMIANA MARQUES DA SILVA FARIA 12692/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

102  DANIELA CARDOSO FERREIRA 12858/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

103  DEISE FRANCISCO MOREIRA MAIA 3864/41 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

104  
DEJACIRA CONCEIÇÃO DE MOURA DO 
NASCIMENTO 

2550/01 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

105  DILMA MASCENA BEZERA VIANA 3867/91 INSPETOR DE DISCIPLINA 03/01/2022 A 01/02/2022 

106  DRIELI SANDY MONTEIRO DA SILVA 13759/01 AUXILIAR DE CRECHE 03/01/2022 A 01/02/2022 

107  EDINEUZA ROCHA THOMAZ 4065/71 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

108  ELAINE FERNANDES DA SILVA 13760/01 AUXILIAR DE CRECHE 03/01/2022 A 01/02/2022 

109  ELAINE NOGUEIRA DA SILVA 5591/31 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

110  ELIANA PEÇANHA DA SILVA 4078/91 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

111  ELIANE DE OLIVEIRA SANTOS 5600/61 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

112  ELISABETE DA SILVA SOUZA 4345/11 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

113  ELIZABETHE CRISTINA DA CONCEIÇÃO 11434/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 03/01/2022 A 01/02/2022 

114  ERLIAN DE OLIVEIRA SILVA 4403/21 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

115  EUZIRES PEREIRA NEVES FILHO 4045/21 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

116  FABIANE LUIZA PEREIRA DA SILVA 13761/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

117  
FLAVIA REGINA CECÍLIO CANDREVA 
CARVALHO 

12860/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

118  FLÁVIA DO CARMO SILVA RODRIGUES 13772/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

119  GERALDO ROBERTO MESSIAS MIGUEL 5776/21 TRABALHADOR BRAÇAL E JARDINEIRO 03/01/2022 A 01/02/2022 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 15   

 

 

120  GILDO RODRIGUES MARINHO 12688/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

121  GILDÁSIO PINTO DE AZEVEDO 12705/01 MONITOR DE ALUNOS 03/01/2022 A 01/02/2022 

122  GUANACIRA MARIA SAMPAIO 4044/41 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

123  HELENA RODRIGUES DOS SANTOS 13641/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

124  ILCÉIA DE OLIVEIRA CAMPOS 3353/71 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

125  ILZOMAR VIDAL DOS SANTOS IGNÁCIO 5601/41 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

126  INGRID KARINE PIMENTA 13805/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

127  IULA VASCO SANTANA 12666/01 AUXILIAR DE CHECHE 03/01/2022 A 01/02/2022 

128  IVÂNIA LOPES TITO GARCIA 4067/31 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

129  
IZABELE TAVARES DA ROCHA DE 
SOUZA 

12756/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

130  
JACQUELINE ANGELIM FIGUEIRA 
GOMES 

12695/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

131  JESSÉ JÚLIO FERREIRA TEIXEIRA 12699/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

132  JOSIANE DA SILVA SANTOS 12608/01 AUXILIAR DE CRECHE 03/01/2022 A 01/02/2022 

133  JOSÉ VITOR SILVEIRA CARONEZI 12757/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

134  JOSÉLIA FONSECA DE PÁDUA 3869/51 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

135  JUREMA MARIA SAMPAIO ERNESTO 4061/41 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

136  JÉSUS DE ÁVILA RAMOS 5594/81 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

137  KARINE DIAS DE SOUZA  12628/01 AUXILIAR DE CRECHE 03/01/2022 A 01/02/2022 

138  KARINE FPELIX DA SILVA 12883/01 MONITOR DE ALUNOS 03/01/2022 A 01/02/2022 

139  KATIA REGINA DA SILVA ALEXANDRE 4051/71 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

140  KELLEN FURTADO JORGE BADARÓ 12614/01 AUXILIAR DE CRECHE 03/01/2022 A 01/02/2022 

141  LAYS CRISTINI SILVA DE SOUZA 13770/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

142  LETÍCIA GONÇALVES GAMA SILVA 12862/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

143  LEVI FLORENCIO DE ASSIS DA SILVA 12694/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

144  LUANA GOULART MACHADO 13628/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

145  LUCIA HELENA BENTO RIBEIRO 4241/21 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

146  LUCIANA FLORIANO MARQUES 12853/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

147  LUIS HENRIQUE DAS NEVES RIBEIRO 13756/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

148  LUIZA HELENA NETTO DA PAIXÃO 4175/01 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

149  LÚCIA HELENA DE OLIVEIRA SANTANA 2558/51 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

150  
MADELOM MARIA DO CARMO 
FERREIRA 

12667/01 AUXILIAR DE CRECHE 03/01/2022 A 01/02/2022 

151  MARCIA LAZARI ALVES FRANÇA 2562/31 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

152  
MARCO ANTÔNIO DE MENEZES 
ACOSTA 

5604/91 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

153  MARCOS ANTÔNIO MARTINS DA SILVA 2420/11 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

154  MARIA APARECIDA DOS SANTOS 4408/31 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

155  MARIA BERNADETE CAMARA BIZERRA 11111/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 03/01/2022 A 01/02/2022 

156  
MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA 
LAMEIRA 

2519/41 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

157  
MARIA ELIZABETH PEREIRA DOS 
SANTOS NASCIMENTO 

4074/61 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

158  MARIA ISABEL PEREIRA 4452/01 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

159  MARIA LUIZA VITÓRIA DE ARAÚJO 6567/61 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

160  MARISA LOURDES CARVALHO 4259/51 INSPETOR DE DISCIPLINA 03/01/2022 A 01/02/2022 

161  
MATHEUS VIEIRA FERNANDES DA 
ROCHA 

13922/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

162  MICHEL DE OLIVEIRA CHAGAS 12706/01 MONITOR DE ALUNOS 03/01/2022 A 01/02/2022 

163  MICHELLE CRISTINA MIRANDA PEDRO 12863/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

164  MÁRIO MIRANDA GUEDES DA COSTA 12763/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 16   

 

 

165  NATHÁLIA DA SILVA PEREIRA 13619/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

166  NAYARA MELLO DE OLIVEIRA 13623/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

167  NILDA PEREIRA CASOLARE 4169/61 INSPETOR DE DISCIPLINA 03/01/2022 A 01/02/2022 

168  
PALMIRA MARIA FERREIRA MARTINS 
MAIA 

4159/91 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

169  PATRICK MONTEIRO COUTO 13880/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

170  PAULO CÉSAR FERNANDES DIAS 5723/11 TRABALHADOR BRAÇAL E JARDINEIRO 03/01/2022 A 01/02/2022 

171  
PRISCILA VASQUEZ DE FIGUEIREDO 
CONCEIÇÃO 

13620/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

172  RAFAEL CRUZ DE BRITO 12744/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

173  RAFAEL MORAES DOS SANTOS 13821/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

174  RAUL PACHECO MARROCOS MARTINS 13754/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

175  REGINA DOS SANTOS 13892/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

176  RENATA LANE HIGINO DE SOUZA 5872/61 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

177  RITA MARTA DO NASCIMENTO JORGE 3536/01 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

178  ROGÉRIO MACHADO DE OLIVEIRA 13642/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

179  ROLAND DE SOUZA OLIVEIRA 13643/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

180  RONSÂNGELA HONÓRIO DOS SANTOS 4172/61 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

181  ROSANE ALVES DOS SANTOS 4053/31 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

182  ROSANE MIRANDA MARCÍLIO 5586/71 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

183  ROSANGELA DOS SANTOS 4348/61 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

184  SABRINA CAVALCANTE VILAS BOAS 12857/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

185  SANDRA MARIA FERREIRA 2532/11 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

186  SARA VERÔNICA FIGUEIREDO 5599/91 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

187  
SILENE DE NASARÉ MOREIRA DOS 
SANTOS 

3791/51 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

188  
SILVANA CASIMIRO DE SOUZA 
GABRIEL 

4322/21 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

189  SIMONE DOS SANTOS TADEU 4398/21 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

190  SUELI DE ANDRADE 6228/61 AUXILIAR DE COZINHA 03/01/2022 A 01/02/2022 

191  TAINÁ JAMILE CAVALCANTI DA CRUZ 12703/01 MONITOR DE ALUNOS 03/01/2022 A 01/02/2022 

192  TATIANA DE JESUS OLIVEIRA 12632/01 AUXILIAR DE CRECHE 03/01/2022 A 01/02/2022 

193  
THAMIRES APARECIDA DA COSTA DE 
SOUZA 

12762/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

194  TÂNIA DA SILVA MONTEIRO 3700/11 INSPETOR DE DISCIPLINA 03/01/2022 A 01/02/2022 

195  VALDIRCE MOREIRA DE PAIVA  3865/21 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

196  VANESSA DA SILVA 12758/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/01/2022 A 01/02/2022 

197  VERUSCA GUIMARÃES NEVES 13924/01 MONITOR DE ALUNOS 03/01/2022 A 01/02/2022 

198  WELLINGTON GOMES 12876/01 INTÉRPRETE DE LIBRAS 03/01/2022 A 01/02/2022 

199  
YANDRA PATRÍCIA FERREIRA 
CARDOSO RAIA 

12634/01 AUXILIAR DE CRECHE 03/01/2022 A 01/02/2022 

SEMEL 

200  JORGETE SILVA LEAL 5835/11 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

201  MARLI JACINTO DE SOUZA SILVA 4346/01 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

SEMFAPLAN 

202  FABIANO CARVALHO DE SOUZA 14297/01 
COORD. DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS 
FAZENDÁRIO 

1º PERÍODO: 03/01/2022 A 
17/01/2022 

2º PERÍODO: 15/07/2022 A 
29/07/2022 

203  ROBSON SILVA DE SOUZA 7275/31 
AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO/COORDENADOR DE 
POLÍTICAS TRIBUTÁRIAS 

03/01/2022 A 01/02/2022 

204  
ROSEMERE COSTA GALLAGHER 
FIGUEIRÓ 

4526/82 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 1º PERÍODO: 03/01/2022 A 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 17   

 

 

DÍVIDA ATIVA 17/01/2022 

2º PERÍODO: 15/07/2022 A 
29/07/2022 

SEMOB 

205  JOSÉ ANUNCIAÇÃO GONÇALVES 2875/41 TÉCNICO ATIVIDADE AGROPECUÁRIA 03/01/2022 A 01/02/2022 

206  LÍDIA CUSTÓDIO CÂNDIDO 4357/51 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

207  NATHÁLIA MADEIRA DA SILVA BATISTA  12497/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 03/01/2022 A 
17/01/2022  

2º PERÍODO: 17/05/2022 A 
31/05/2022 

SEMUHAB 

208  JOSÉ LISBOA PEREIRA 5514/01 TRABALHADOR BRAÇAL E JARDINEIRO 

1º PERÍODO: 03/01/2022 A 
17/01/2022 

2º PERÍODO: 21/03/2022 A 
04/04/2022 

209  LEANDRO NUNES SIQUEIRA 14198/01 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO 

03/01/2022 A 01/02/2022 

210  MARILEA SILVEIRA 8947/83 COORD. DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS 03/01/2022 A 01/02/2022 

SEMUR 

211  VALTAIR DOS SANTOS NUNES 3258/11 FISCAL DE OBRA 03/01/2022 A 01/02/2022 

SEMUS 

212  ADENILDE DE OLIVEIRA BITARÃES 5456/91 MÉDICO CLÍNICO GERAL 03/01/2022 A 01/02/2022 

213  ADRIANA DO SOCORRO DA SILVA 12737/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 03/01/2022 A 01/02/2022 

214  ADRIANA GONÇALVES MARINHO 5434/81 MÉDICO CLÍNICO GERAL 03/01/2022 A 01/02/2022 

215  ALAN ALVES DE ALMEIDA 11125/02 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

03/01/2022 A 01/02/2022 

216  
ALESSANDRA FERNANDES DE SOUZA 
BELLO 

5813/01 MÉDICO GINECOLOGISTA 

1º PERÍODO: 17/01/2022 A 
31/01/2022 

2º PERÍODO: 15/07/2022 A 
29/07/2022 

217  
ALEXANDRA DA DILVA CARVALHO 
ANDRÉ 

3688/91 AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 03/01/2022 A 01/02/2022 

218  ALTAMIRO DO NASCIMENTO COSTA 12247/01 
AGENTE ADMINISTRATIVO/DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE CONTAS MÉDICAS 

1º PERÍODO: 03/01/2022 A 
17/01/2022 

2º PERÍODO: 18/07/2022 A 
01/08/2022 

219  
ALVARO LUIZ MAGALHÃES DE 
AZEVEDO 

5445/31 MÉDICO CLÍNICO GERAL 03/01/2022 A 01/02/2022 

220  
ANTÔNIO MARCOS PANTOJA DE 
AZEVEDO 

3487/81 DENTISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

221  ANTÔNIO ROBERTO XAVIER SAMPAIO 3898/91 MÉDICO GINECOLOGISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

222  ARTUR CESAR GOMES DA SILVA 12805/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 03/01/2022 A 01/02/2022 

223  BRUNO DOS SANTOS SILVA 12783/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 03/01/2022 A 01/02/2022 

224  CAMILA MASSANEIRO GRACHET 12040/01 TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 03/01/2022 A 01/02/2022 

225  CARLA MÁRCIA CARVALHO VIEIRA 3905/51 FONOAUDIÓLOGO 03/01/2022 A 01/02/2022 

226  CARLOS EDUARDO BATISTA LIMA 11531/01 MÉDICO ORTOPEDISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

227  CLEIDE SOARES IZIDIO 3560/21 AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 03/01/2022 A 01/02/2022 

228  CLÁUDIO DE LIMA SOUZA 3439/81 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 03/01/2022 A 
17/01/2022 

2º PERÍODO: 16/05/2022 A 
30/05/2022 

229  
CRISTIANE OLIVEIRA MONTEIRO 
FATIGATTI  

5465/81 MÉDICO PEDIATRA 03/01/2022 A 01/02/2022 

230  CRISTINA DE FREITAS PARETO 12297/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 03/01/2022 A 01/02/2022 

231  
CRISTINA LOURA SANT’ANNA DOS 
SANTOS 

3250/61 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 18   

 

 

232  CÉLIA REGINA PEREIRA DE SOUZA 4035/51 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

233  
DANIELA FERRAZ FRAUCHES 
CARVALHO 

13256/01 FISIOTERAPEUTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

234  DANIELE BARRETO RANGEL 12636/01 FONOAUDIÓLOGO 

1º PERÍODO: 03/01/2022 A 
17/01/2022 

2º PERÍODO: 18/07/2022 a 
01/08/2022  

235  DELMA SOUZA MACEDO 4324/91 AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 03/01/2022 A 01/02/2022 

236  DILSA MARCELINO DIAS 4464/41 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 03/01/2022 A 01/02/2022 

237  DÉCIO DE MELLO SOARES JUNIOR 5401/11 CIRURGIÃO DENTISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

238  EDSON BASILIO DA SILVA 12799/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 03/01/2022 A 01/02/2022 

239  ELENILZE FERREIRA DE SOUZA 3434/71 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 03/01/2022 A 01/02/2022 

240  ELEONARA DE FREITAS BARBOSA 5471/21 MÉDICO PEDIATRA 03/01/2022 A 01/02/2022 

241  ELIETE NUNES MARIOSE 3491/61 DENTISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

242  
ELIONAI CRISTIANE DE ALMEIDA 
ESTELINO 

4367/21 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

243  
ELISABETE FRAGATO ROMÃO DOS 
SANTOS 

4419/91 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

244  FLÁVIA FERNANDES PEREIRA 5824/61 MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

245  
FÁBIA LOPES GELSOMINO 
CHAMBARELLI 

3493/21 DENTISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

246  FÁBIO SANTOS DIAS 8936/23 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
SAÚDE BUCAL 

03/01/2022 A 01/02/2022 

247  GILDA DOS SANTOS MELLO 4183/11 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

248  GISELA DE SOUZA PORTO 13810/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

1º PERÍODO: 17/01/2022 A 
31/01/2022 

2º PERÍODO: 15/07/2022 A 
29/07/2022 

249  
JACKELINE APARECIDA DE SOUZA 
ROCHA 

5420/81 PSICÓLOGO 

1º PERÍODO: 03/01/2022 A 
17/01/2022 

2º PERÍODO: 16/06/2022 A 
30/06/2022 

250  JANE BARBOSA DE SOUZA 5397/01 MÉDICO CARDIOLOGISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

251  JOANA MARIA DE SOUZA 11526/01 ENFERMEIRO 03/01/2022 A 01/02/2022 

252  JORGE SÉRGIO NOGUEIRO PEDRADA 3303/01 ALMOXARIFE 03/01/2022 A 01/02/2022 

253  
JUÇARA APARECIDA DE LIMA 
FERREIRA 

2412/01 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 03/01/2022 A 01/02/2022 

254  KARINA BECKER ESTEFAN 11532/01 CIRURGIÃO DENTISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

255  LAURO CARLOS DA SILVA JUNIOR 5736/31 FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 03/01/2022 A 01/02/2022 

256  LEONARDO COSTA MIRANDA 14215/01 
COORD. DE VIGILÂNCIA DE EDUCAÇÃO 
EM SAÚDE 

1º PERÍODO: 03/01/2022 A 
17/01/2022 

2º PERÍODO: 04/07/2022 A 
18/07/2022 

257  LUCIANA LEAL DEISTER MACHADO 11810/01 MÉDICO GIONECOLOGISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

258  LUCIANA SOUSA MONERATT FREIRE 6687/71 PSICÓLOGO 

1º PERÍODO: 03/01/2022 A 
17/01/2022 

2º PERÍODO: 02/05/2022 A 
16/05/2022 

259  LUCIMAR RAMOS 2394/91 TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL 03/01/2022 A 01/02/2022 

260  LUIS ANTÔNIO DA ROCHA 5738/01 FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 

1º PERÍODO: 17/01/2022 A 
31/01/2022 

2º PERÍODO: 17/03/2022 A 
31/03/2022 

261  MAIARA PEREIRA CESAR ELER 12824/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 03/01/2022 A 01/02/2022 

262  MARCELLE PEREIRA DE SOUZA 12179/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/01/2022 A 01/02/2022 

263  MARCIA MENDES DA SILVA CARDOSO 12790/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 03/01/2022 A 01/02/2022 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 19   

 

 

264  MARIA CRISTINA DE PAULA PINTO 5521/21 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 03/01/2022 A 01/02/2022 

265  MARIO FERNANDO NICOLINI 3858/01 MÉDICO GINECOLOGISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

266  MARISA MAHEDA DE SOUZA 3274/31 MÉDICO PEDIATRA 03/01/2022 A 01/02/2022 

267  MARLUCE FERREIRA LUCIANO 3292/11 MÉDICO PEDIATRA 03/01/2022 A 01/02/2022 

268  
MARY CARMEM GARCIA CORDAL VAZ 
NOBRE 

5416/01 FONOAUDIÓLOGO 

1º PERÍODO: 03/01/2022 A 
17/01/2022 

2º PERÍODO: 18/07/2022 A 
01/08/2022 

269  
MEIVE ANSELMO DOS SANTOS 
VALENTIM 

11988/01 ENFERMEIRO 03/01/2022 A 01/02/2022 

270  MICHELLE ROZA FEDERICO 12258/01 PSICÓLOGO 03/01/2022 A 01/02/2022 

271  MÔNICA FLORES RICK 6085/21 MÉDICO TISIOLOGISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

272  NILMA VICTOR BEZERRA 12240/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 03/01/2022 A 
17/01/2022 

2º PERÍODO: 03/03/2022 A 
17/03/2022 

273  PAULA MARIA PASSOS DOS SANTOS 12641/01 TERAPEUTA OCUPACIONAL 03/01/2022 A 01/02/2022 

274  
PAULO ROBERTO NASCIMENTO DOS 
SANTOS 

7107/21 MÉDICO INFECTOLOGISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

275  RAQUEL DA SILVA MEDEIROS RIBEIRO 3213/11 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 03/01/2022 A 01/02/2022 

276  RENATA DIAS GUIMARÃES 3495/91 DENTISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

277  ROBERTA TAVARES FERREIRA 12027/01 ENFERMEIRO 03/01/2022 A 01/02/2022 

278  ROBERTO GONÇALVES DOS ANJOS 2332/91 MOTORISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

279  ROBSON DOS SANTOS SILVA 3555/61 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

280  RODRIGO DA SILVA DAMASCENO 12804/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 03/01/2022 A 01/02/2022 

281  
ROSANE WANDERLEY GARCIA DA 
SILVA 

3170/41 AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 03/01/2022 A 01/02/2022 

282  ROSANGELA DE SOUZA VALLADARES 12063/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 03/01/2022 A 01/02/2022 

283  ROSE FALEIRO PAIVA BRANDÃO 12192/01 PSICÓLOGO 03/01/2022 A 01/02/2022 

284  SANCLER ANANIAS DA COSTA 5729/01 AUXILIAR DE COZINHA 03/01/2022 A 01/02/2022 

285  SILVIA COSTA GODOY DA SILVA 12194/01 PSICÓLOGO 03/01/2022 A 01/02/2022 

286  SIMONE NEVES FERREIRA 3559/91 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

287  SUSETE XAVIER SANTOS 5404/61 CIRURGIÃO DENTISTA 03/01/2022 A 01/02/2022 

288  
SÔNIA MARIA PEREIRA ALVES DOS 
REIS 

5469/01 MÉDICO PEDIATRA 03/01/2022 A 01/02/2022 

289  THIAGO DOS SANTOS LEITE 13263/01 ENFERMEIRO 03/01/2022 A 01/02/2022 

290  TÂNIA MARIA LOPES DE OLIVEIRA 3445/21 PSICÓLOGO 03/01/2022 A 01/02/2022 

291  VALTER MACHADO JUNIOR 13820/01 MONITOR DE OFICINA 03/01/2022 A 01/02/2022 

292  VERÔNICA AMARAL LUNA DA SILVA 12682/01 PSICOPEDAGOGO 03/01/2022 A 01/02/2022 

293  WALNEIDE ALVES MARTINS 12812/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 03/01/2022 A 01/02/2022 

294  WANDA BRUM FERNANDES 3485/11 AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 03/01/2022 A 01/02/2022 

SEMUSOP 

295  ALEXANDRE DIMAS HENRIQUE 3348/01 VIGIA 03/01/2022 A 01/02/2022 

296  CARLOS ALBERTO DE FRANÇA BRASIL 3218/21 VIGIA 03/01/2022 A 01/02/2022 

297  ELIAZAR FARIAS DE SOUSA 3682/01 VIGIA 03/01/2022 A 01/02/2022 

298  FRANCISCO ERINEUDO DE SOUSA 3245/01 VIGIA 03/01/2022 A 01/02/2022 

299  ILSON MOTA 4381/81 VIGIA 03/01/2022 A 01/02/2022 

300  JOSÉ ROMUALDO DOS SANTOS FILHO 5855/61 VIGIA 

1º PERÍODO: 17/01/2022 A 
31/01/2022 

2º PERÍODO: 15/03/2022 A 
29/03/2022 

301  PATRICK FLORÊNCIO DA SILVA ROSA 13486/01 GUARDA MUNICIPAL 03/01/2022 A 01/02/2022 

302  RICARDO DA SILVA CELESTINO 5714/21 VIGIA 03/01/2022 A 01/02/2022 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 20   

 

 

303  ROBERTO MAMEDE DA SILVA 3084/81 VIGIA 03/01/2022 A 01/02/2022 

304  ROBERTO NAZÁRIO DO CARMO 2346/91 VIGIA 03/01/2022 A 01/02/2022 

305  ROGÉRIO ACÁCIO SOARES 2769/31 VIGIA 03/01/2022 A 01/02/2022 

306  SUELI LOPES DI PINO 6678/81 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

SEMUTER 

307  IVONETE RODRIGUES DE SOUZA 5588/31 ASG 03/01/2022 A 01/02/2022 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração (Respondendo) 
Matrícula nº 6320/73 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
Processo n.º 1332/2021/02. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM às fls. 229-232, e da Controladoria Geral 
do Município- CGM às fls.237-238, DEFIRO o pedido de prorrogação de contrato, cujo objeto é a prestação de serviços técnicos e 
operacionalização de sistema de informática na gestão do ISSQN, com licença de uso de Software, através da disponibilidade da Nota 
Fiscal de Serviço Eletrônica, Declaração Mensal de Serviços Eletrônica, Declaração Eletrônica de Serviços Financeiros com 
fornecimento de Data Center, por mais 11 (onze) meses, a contar de 12/01/2022 à 11/12/2022, com fundamento no artigo 57, inciso IV, 
da Lei n.º 8.666/93, do procedimento n.º 1332/2021/02. ADJUDICO o objeto consignado à EMPRESA BENEFIX SISTEMAS E GESTÃO 
DE NEGÓCIOS LTDA, CNPJ 06.039.615/0001-08, no valor de R$ 36.186,36 (trinta e seis mil, cento e oitenta e seis reais e trinta e seis 
centavos), totalizando o valor de R$ 398.050,00 (trezentos e noventa e oito mil e cinqüenta reais).  

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Proc. 13.1605.2020. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMUS às fls. 111/116 e da Procuradoria Geral do Município às fls. 
118/119, TORNO PÚBLICO A DECLARAÇÃO DE NULIDADE do 2º termo aditivo ao Contrato nº 004/2020, fls. 77/80, celebrado com a 
empresa AZ ASSESSORIA PATRIMONIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 27.917.801/0001/72, contratada para a prestação de 
serviços de apoio multiprofissional, apoio técnico e apoio operacional, conforme Termo de referência, para atender às necessidades do 
Centro Municipal de Triagem do Covid 19, com fundamento no art. 59 da Lei 8.666/93. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 14.192/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 

Republicação 
Processo nº 5087/2021/05. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED – PGM, às fls. 214/216v, e da Controladoria Geral 
do Município – CGM, às fls. 219/221, e com fundamento nas Leis  nº 10.520/2001 e 8.666/93 e Decreto Federal Nº 7.892/13,  DEFIRO o 
pedido de Adesão Parcial e Utilização da Ata de Registro de Preços nº 10/2021, visando a contratação de empresa especializada para 
fornecimento de Tablets para uso dos alunos regularmente matriculados na Rede Municipal de Ensino do Município de Queimados, em 
turmas de 6º ao 9º Anos do Ensino Fundamental Regular e Fases VI a IX do Ensino em Educação de Jovens e Adultos – EJA. 
HOMOLOGO a despesa e ADJUDICO o objeto consignado à empresa CONESUL COMERCIAL E TECNOLOGIA EDUCACIONAL 
EIRELI, CNPJ Nº. 05.896.401/0005-19, no valor de R$ 7.371.800,00 (sete milhões, trezentos e setenta e um mil, e oitocentos reais). 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

Secretária Municipal de Educação 
Matrícula 14193/01 

(Publicado no DOQ nº 243, de 22/12/2021, e republicado por erro material) 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 
Instrumento nº 006/2021. Nota de Empenho nº 767/2021. Arquivado às fls. 31 no livro nº 01/2018. Partes: Município de Queimados e 
LIBERTY COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 37.382.000/0001-03 . Objeto: aquisição de equipamentos 
necessários ao trabalho desenvolvido pela equipe de Infraestrutura das Unidades Escolares da Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED, do município de Queimados, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes no Termo de 
Referência anexado às fls. 03/17, do processo administrativo nº 3781.2021.05. Prazo: 20 (vinte) dias. Valor: R$ 9.874,50 (nove mil, 
oitocentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: 0501.12.122.017.1378. Fonte: 80 – Impostos e Transf. 
Imp. Elemento da Despesa: 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 767/2021, no valor de R$ 9.874,50 (nove mil, oitocentos e setenta e quatro 
reais e cinquenta centavos). Processo Administrativo nº 3781.2021.05.  
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula 14193/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 244 - Quinta - feira, 23 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 21   

 

 

 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 

CONVOCAÇÃO E PONTOS DE PAUTA 
A Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 1595/21, vem 
CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e Não-Governamentais para a Reunião Extraordinária que será realizada de forma 
remota no dia 28 de dezembro de 2021, às 15h30minh, com a seguinte pauta: 

● Verificação de Quórum; 
● V Conferência Municipal de Igualdade Racial; 
● Ofícios; 
● Informes.  

Giselle de Souza Maria  
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - COMPIR 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 24/2021. Tornar público o gozo de férias referente ao período aquisitivo de 19/10/2019 a 20/10/2020, da 
servidora Andréa Sampaio Barbosa Galvão, Assessora de Recursos Humanos, matrícula nº. 13/15-3, nos períodos abaixo: 1º período – 
02/05/2022 a 16/05/2022; 2º período – 01/06/2022 a 15/06/2022. 
 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 25/2021. Tornar público o gozo de férias referente ao período aquisitivo de 19/10/2019 a 20/10/2020, da 
servidora Grazielly Castelo Souza, Diretora Previdenciária, matrícula nº. 20/15-4, nos períodos abaixo: 1º período – 10/01/2022 a 
24/01/2022; 2º período – 04/04/2022 a 18/04/2022. 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 

Matrícula nº 4223/41 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO Nº 044/2021. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais;  
 
Considerando o Feriado Natalino no dia 25 de dezembro de 2021. 
 
Considerando que não há nenhuma matéria a ser apreciada por esta Casa de Leis, assim como não houve nenhuma convocação de 
Sessão Extraordinária;  

RESOLVE: 
Art. 1º - Decretar ponto facultativo no dia 24 de dezembro de 2021, em razão do feriado de Natal.  
 
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Queimados, 23 de dezembro de 2021.  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
 
REQUERIMENTO N°617/2021, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021. 
AUTOR: VER. JOAO PEDRO DE SOUZA LEMOS 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 37ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 
PROCURADOR EDY BRAZ MACHADO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 


	ANEXO
	GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
	P R E F E I T O
	GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
	P R E F E I T O

